望江县红十字会 2023 年和 2024 年社会捐赠款物收支情况专项审计报告

望江鑫苑会计师事务所（普通合伙） 联系电话 0556-7183837第 1 页 共 5 页

望江县红十字会 2023 年和 2024 年

社会捐赠款物收支情况审计报告

望鑫会专审字（2025）060 号

望江县红十字会：

所接受委托，对望江县红十字会 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日接受

公益性捐赠收支情况进行专项审计。重点审计了望江县红十字会资金和物资受赠

以及使用情况。望江县红十字会对其提供的财务会计资料以及其他相关资料的真

实性和完整性负责，我们的责任是对其发表审计意见，我们是根据《中国注册会

计师审计准则》来计划和实施审计工作。在审计过程中，我们结合该单位实际情

况，实施了包括询问、详查、抽查、审阅、核对等我们认为必要的审计程序。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基

础。现场审核工作已结束，现将有关情况报告如下:

一、基本情况

望江县红十字会是从事人道主义工作的社会救助团体，依法独立自主地开展

工作，在保障人民生命健康、促进社会和谐进步等方面发挥着积极作用，是党和

政府在人道领域联系群众的桥梁和纽带。望江县红十字会具有群众团体资格，统

一社会信用代码 13340827511556027F，法定代表人：董银梅，地址:望江县华阳

镇和谐路卫生健康委员会大楼四楼。

望江县红十字会设有红十字会办公室，共有在编在岗人员 5 人，现有团体会

员 12 个，个人会员 160 个。其中，综合办公室负责红会全部事宜。2024 年 8 月

29 日，望江县红十字会第一次会员代表大会召开，大会选举产生了望江县红十

字会第一届理事会和监事会。现任名誉会长为县委书记汪久清、县长李木林；会

长为储爱星；专职副会长董银梅；秘书长范根平。

二、受赠款物收支基本情况

望江县红十字会 2023 年和 2024 年社会捐赠款物收支情况专项审计报告

望江鑫苑会计师事务所（普通合伙） 联系电话 0556-7183837第 2 页 共 5 页

账面显示望江县红十字会 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，会费收入

为 0.00 元，接受捐赠合计 1,474,412.42 元，其中：现金捐赠 1,399,759.97 元、

物资捐赠 74,694.00 元，捐赠支出合计 1,887,094.00 元，其中：现金捐赠支出

合计 1,812,400.00 元、物资捐赠 74,694.00 元。

三、审计依据

（一）《中华人民共和国红十字会法》；

（二）《中华人民共和国慈善法》；

（三）《中华人民共和国公益事业捐赠法》；

（四）《国务院关于促进红十字事业发展的意见》；

（五）《中国红十字会捐赠工作管理办法》；

（六）《中国注册会计师审计准则》；

（七）《民间非盈利组织会计制度》；

（八）国家有关法律法规等文件。

四、注册会计师执行的审计程序

我们自 2025 年 6 月 17 日接受望江县红十字会委托，主要执行了以下审计程

序：

（一）决策审批流程规范性；

（二）款物拨付的时效性；

（三）银行账户（或现金）及物资管理规范性；

（四）物资采购程序合规性、供应商选择与定价合理性；

（五）款物分发签收记录完整性；

（六）是否设置独立核算科目，款物流向是否可追溯；

（七）检查财务收支各项具体数据实质性内容是真实、完全；

（八）检查捐赠款物的收支手续是否完备、账实是否相符；

（九）定向捐赠款物使用情况是否按照捐赠协议约定的用途使用，是否与其

他非定向捐赠款物混用。

五、审计情况

通过对望江县红十字会提供的受赠资金、物资及使用等财务资料进行审核，

望江县红十字会 2023 年和 2024 年社会捐赠款物收支情况专项审计报告

望江鑫苑会计师事务所（普通合伙） 联系电话 0556-7183837第 3 页 共 5 页

望江县红十字会 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，接受捐赠合计

1,474,412.42 元元，其中：现金捐赠 1,399,718.42 元，实物捐赠 74,694.00 元，

捐赠支出合计 1,887,094.00 元，其中：现金捐赠支出合计 1,812,400.00 元，实

物捐赠 74,694.00 元，受赠资金、物资使用情况如下：

（一）受赠资金及使用情况：

序号 年度 2023 年 2024 年 备注

定向 不定向 定向 不定向

上年结存 493,000.00 807.48 15,663.42 82,870.48

1 收入 696,463.42 86,063.00 610,600.00 6,592.00

2 支出 1,173,800.00 4,000.00 625,600.00 9,000.00

结余 15,663.42 82,870.48 663.42 80,462.48

备注：截止 2024 年 12 月 31 日银行存款余额为 81,278.02 元，其中 152.12

元为存款利息收入与短信费支出结余。

（二）受赠物资及使用情况：

序号 年度 2023 年收入合计 2024 年支出合计 备注

定向 不定向 定向 不定向

上年结存

1 收入 37,586.00 28,000.00 9,108.00

2 支出 37,586.00 28,000.00 9,108.00

结余

备注：2024 年 11 月收到省红会下拨红十字救援队物资帐篷、服饰、专业设

施等物资无入账价值，以上数据不包括该物资，至审计截止日该物资已全部用于

救援支出。

五、审计结论

我们认为，望江县红十字会提供 2023 年和 2024 年的受赠款物及使用等相关

资料真实、完整地反映了社会捐赠款物收入和支出，捐赠款物均按照捐赠人意愿

望江县红十字会 2023 年和 2024 年社会捐赠款物收支情况专项审计报告

望江鑫苑会计师事务所（普通合伙） 联系电话 0556-7183837第 4 页 共 5 页

安排或使用，符合相关法律法规要求。

六、审计发现的问题及建议

经审计，我们发现望江县红十字会在以下方面存在问题：

（一）望江县红十字会未建立财务核算总账，也未建立财务管理、内部控制、

审计公开和监督检查制度。

（二）望江县红十字会建立健全信息公开制度。

以上不符合《民间非盈利组织会计制度》、《中华人民共和国慈善法》、《中

华人民共和国红十字会法》第二十二条 红十字会应当建立财务管理、内部控制、

审计公开和监督检查制度、第二十三条 红十字会应当建立健全信息公开制度，

规范信息发布，在统一的信息平台及时向社会公布捐赠款物的收入和使用情况，

接受社会监督。

针对以上问题，建议望江县红十字会依法按照《民间非盈利组织会计制度》

建立健全财务核算，规范账务处理，并按照《中华人民共和国慈善法》、《中华

人民共和国红十字会法》建立财务管理、内部控制、审计公开和监督检查制度、

信息公开制度，提升红十字会的透明度，增加公众对红十字会的慈善公信力。

（三）望江县红十字会未及时建立健全物资台账。

（四）部分物资签收记录不完整，如：2023 年 5 月 5 日收到北京世纪之音

文化有限公司捐赠的图书共 102 册，价值合计 23602 元，用于望江县急救技能大

赛，后附件无签收清单及其他相关资料。

以上不符合《中华人民共和国慈善法》、《中华人民共和国红十字会法》、

《公益事业捐赠法》等规定。

针对以上问题，建议望江县红十字会对接受捐赠物资登记造册，详细记录物

资名称、数量、规格、捐赠人信息，并由接收人、捐赠人双方签字确认，物资验

收需有至少 2名工作人员共同核对并签字；出库需填写调拨单，注明用途、去向，

并由负责人审批+经办人签字，紧急情况下可先出库，但需事后补全手续。

望
江

县
红

十
字

会
2
0
2
3
年

2
0
2
4
年

捐
赠

款
物

收
支

汇
总

表

序
号

受
捐

赠
物

资
金

性
质

2
0
2
2
年

度
结

余
2
0
2
3
年

收
入

2
0
2
3
年

支
出

2
0
2
4
年

入
2
0
2
4
年

支
出

结
余

备
注

1

现
金

定
向

4
9
3
,
0
0
0
.
0
0

6
9
6
,
4
6
3
.
4
2

1
,
1
7
3
,
8
0
0
.
0
0

6
1
0
,
6
0
0
.
0
0

6
2
5
,
6
0
0
.
0
0

6
6
3
.
4
2

2

现
金

不
定

向

8
0
7
.
4
8

8
6
,
0
6
3
.
0
0

4
,
0
0
0
.
0
0

6
,
5
9
2
.
0
0

9
,
0
0
0
.
0
0

8
0
,
4
6
2
.
4
8

3

物
资

定
向

3
7
,
5
8
6
.
0
0

3
7
,
5
8
6
.
0
0

9
,
1
0
8
.
0
0

9
,
1
0
8
.
0
0

-

4

物
资

不
定

向

2
8
,
0
0
0
.
0
0

2
8
,
0
0
0
.
0
0

-

5

现
金

利
息

收
支

定
向

1
9
4
.
9
0

1
2
0
.
0
0

1
9
7
.
2
2

1
2
0
.
0
0

1
5
2
.
1
2

6

-

5

-

6

-

合
计

4
9
3
,
8
0
7
.
4
8

8
4
8
,
3
0
7
.
3
2

1
,
2
4
3
,
5
0
6
.
0
0

6
2
6
,
4
9
7
.
2
2

6
4
3
,
8
2
8
.
0
0

8
1
,
2
7
8
.
0
2

望

江
县

红
十

字
会

2
0
2
3
年

2
0
2
4
年

捐
赠

资
金

收
支

明
细

表

单

位
：

元

序
号

资
金

性
质

捐
赠
单
位

资
金

用
途

20
22
年

度
结

余
20
23
年

资
金

收
入

20
23
年

资
金

支
出

20
24
年

资
金

收
入

20
24
年

资
金

支
出

资
金

结
余

备
注

1
定
向

安
康

福
医

疗
科
技
有
限
公
司

用
于
敬
老
院
老
年
人
疫

情
防

控
保

障

 2
00
,0
00
.0
0

20
0,
00
0.
00

-

2
定
向

安
庆

市
红

十
字
会

专
项
用
于
杨
湾
曾
墩
村

困
难

群
众

救
助

 1
0,
00
0.
00

10
,0
00
.0
0

-

3
定
向

安
徽

省
红

十
字
基
金
会

用
于
5·

8人
道
公
益
日

“
望

江
救

在
身

边
”

项
目

 1
0,
66
3.
42

10
,0
00
.0
0

66
3.
42

4
定
向

用
于
疫
情
防
控

 2
93
,0
00
.0
0

29
3,
00
0.
00

-

5
定
向

望
江

县
金

基
建
材
有
限
公
司

用
于
望
江
县
特
殊
教
育

学
校

和
长

岭
镇

中
心

敬
老
院

 5
0,
00
0.
00

50
,0
00
.0
0

-

6
定
向

国
元

期
货

有
限
公
司

用
于
鸦
滩
镇
望
马
楼
村

茶
叶

加
工

产
业

项
目

10
0,
00
0.
00

10
0,
00
0.
00

-

7
定
向

上
海

浦
东

发
展
银
行
合
肥
分
行

用
于
望
江
县
杨
湾
镇
杨

闸
村

基
础

设
施

建
设

10
0,
00
0.
00

10
0,
00
0.
00

-

8
定
向

王
中

华
定
向
捐
赠
给
鸦
滩
镇
凤

栖
村

小
学

1,
00
0.
00

1,
00
0.
00

-

9
定
向

马
钢
（

集
团

）
控
股
有
限
公
司

用
于
望
江
县
高
士
镇
黄

河
村

道
路

亮
化

项
目

20
0,
00
0.
00

20
0,
00
0.
00

-

10

定
向

国
网

安
徽

省
电
力
有
限
公
司
望

江
县

供
电

公
司

用
于
太
慈
镇
九
龙
村
蔬

菜
大

棚
建

设

10
0,
00
0.
00

10
0,
00
0.
00

-

11

定
向

柯
克

友
捐
款
到
鸦
滩
镇
凤
栖
村

小
学

2,
00
0.
00

2,
00
0.
00

-

12

定
向

王
传

林
捐
款
到
鸦
滩
镇
凤
栖
村

小
学

50
0.
00

50
0.
00

-

13

定
向

林
卫

东
捐
款
到
鸦
滩
镇
凤
栖
村

小
学

20
0.
00

20
0.
00

-

14

定
向

范
江

淮
捐
款
到
鸦
滩
镇
凤
栖
村

小
学

50
0.
00

50
0.
00

-

15

定
向

刘
竹

明
捐
款
到
鸦
滩
镇
凤
栖
村

小
学

10
0.
00

10
0.
00

-

16

定
向

安
徽

省
泽

川
建
筑
工
程
有
限
公

司
用
于
望
江
县
鸦
滩
镇
凤

栖
村

先
锋

小
学

5,
00
0.
00

5,
00
0.
00

-

17

定
向

李
新

云
、

余
发
球

用
于
望
江
县
鸦
滩
镇
凤

栖
村

先
锋

小
学

1,
00
0.
00

1,
00
0.
00

-

望

江
县

红
十

字
会

2
0
2
3
年

2
0
2
4
年

捐
赠

资
金

收
支

明
细

表

单

位
：

元

序
号

资
金

性
质

捐
赠
单
位

资
金

用
途

20
22
年

度
结

余
20
23
年

资
金

收
入

20
23
年

资
金

支
出

20
24
年

资
金

收
入

20
24
年

资
金

支
出

资
金

结
余

备
注

18

定
向

董
银

梅
用
于
望
江
县
鸦
滩
镇
凤

栖
村

先
锋

小
学

50
0.
00

50
0.
00

-

19

定
向

徽
商

期
货

有
限
责
任
公
司

用
于
漳
湖
镇
开
展
农
产

品
“

保
险
+期

货
”
项

目
保
费
补
贴

10
0,
00
0.
00

10
0,
00
0.
00

-

20

定
向

中
国

农
业

发
展
银
行
望
江
县
支

行
用
于
望
江
县
长
岭
镇
黄

家
堰

村
乡

村
振

兴
人

居
环
境
提
升

 1
5,
00
0.
00

15
,0
00
.0
0

-

21

不
定

向
其
他

80
7.
48

 8
6,
06
3.
00

4,
00
0.
00

6,
59
2.
00

 9
,0
00
.0
0

80
,4
62
.4
8

22

定
向

安
庆

市
红

十
字
会

特
困
家
庭
救
助

 1
0,
00
0.
00

10
,0
00
.0
0

-

23

定
向

安
徽

泽
川

建
筑
工
程
有
限
公
司

博
爱
进
万
家
活
动
慰
问

 3
0,
00
0.
00

30
,0
00
.0
0

-

24

定
向

中
国

铁
塔

股
份
有
限
公
司
安
庆

市
分

公
司

望
江
县
长
岭
镇
龙
林
村

乡
村

振
兴

产
业

帮
扶

 8
0,
00
0.
00

80
,0
00
.0
0

-

25

定
向

安
庆

市
志

明
公
益
服
务
中
心

用
于
鸦
滩
镇
香
茗
村
西

大
路

太
阳

能
路

灯
安

装

 5
0,
60
0.
00

50
,6
00
.0
0

-

26

定
向

国
网

安
徽

省
电
力
有
限
公
司
望

江
县

供
电

公
司

用
于
望
江
县
太
慈
镇
九

龙
村

共
建

散
养

土
鸡

基
地
项
目

16
0,
00
0.
00

 1
60
,0
00
.0
0

-

27

定
向

中
国

铁
塔

股
份
有
限
公
司
安
庆

市
分

公
司

用
于
龙
林
村
油
茶
基
地

套
种

绿
化

苗
木

和
桃

园
扩
种
乡
村
振
兴
产
业
帮

扶

 7
0,
00
0.
00

70
,0
00
.0
0

-

28

定
向

马
钢
（

集
团

）
控
股
有
限
公
司

用
于
20
24
年
望
江
县
高

士
镇

黄
河

村
道

路
亮

化
项
目

20
0,
00
0.
00

 2
00
,0
00
.0
0

-

29

定
向

安
庆

红
十

字
会

博
爱
家
园

 1
0,
00
0.
00

10
,0
00
.0
0

-

30

短
信
费

、
结
息

19
4.
9

12
0.
00

 1
97
.2
2

 1
20
.0
0

15
2.
12

合
计

 4
93
,8
07
.4
8

78
2,
72
1.
32

1,
17
7,
92
0.
00

61
7,
38
9.
22

 6
34
,7
20
.0
0

81
,2
78
.0
2

望
江

县
红

十
字

会
2
0
2
3
年

2
0
2
4
年

捐
赠

物
资

收
支

明
细

表
单

位
：

元

序
号

物
资

性
质

捐
赠

单
位

资
金

用
途

物
资

名
称

2
0
2
2
年

度
结

余

2
0
2
3
年

物
资

收
入

（
金

额
）

2
0
2
3
年

物
资

支
出

（
金

额
）

2
0
2
4
年

物
资

收

入
（

金
额

）

2
0
2
4
年

物
资

支

出
（

金
额

）

物
资

结
余

（
金

额
）

备
注

1

定

向
北

京
世

纪
知

音
文

化
有

限
公

司

用
于

望
江

县
特

教
学

校
学

生

防
寒

图
书

（
1
0
2
册

）
2
3
6
0
2
.
0
0

2
3
6
0
2
.
0
0

0
.
0
0

2

不

定
向

安
徽

国
联

纺
织

服

装
产

业
园

发
展

有

限
公

司

发
放

望
江

县
红

十
字

救
援

队
A
E
D
（

2
台

）
2
8
0
0
0
.
0
0

2
8
0
0
0
.
0
0

0
.
0
0

3

定

向
安

徽
中

鼎
医

疗
设

备
有

限
公

司
用

于
望

江
县

急
救

技
能

大
赛

B
族

链
球

菌
检

测

试
剂

3
盒

（
2
0
人

/

盒
）

2
9
9
7
.
0
0

2
9
9
7
.
0
0

0
.
0
0

4

定

向
安

徽
省

泽
川

建
筑

工
程

有
限

公
司

用
于

院
外

应
急

救
护

学
习

用
品

、
体

育

用
品

1
0
9
8
7
.
0
0

1
0
9
8
7
.
0
0

0
.
0
0

5

定

向
望

江
县

女
企

业
家

协
会

用
于

妇
幼

保
健

院
B
族

链
球

菌

项
目

检
查

防
寒

服
装

9
1
0
8
.
0
0

9
1
0
8
.
0
0

0
.
0
0

6

定

向
省

红
会

下
拨

红
十

字
救

援
队

物
资

用
于

鸦
滩

镇
凤

栖
村

小
学

帐
篷

、
服

饰
、

专

业
设

施
0
.
0
0

无

入
账

价
值

7

0
.
0
0

8

0
.
0
0

合
计

-

6
5
,
5
8
6
.
0
0

6
5
,
5
8
6
.
0
0

9
,
1
0
8
.
0
0

9
,
1
0
8
.
0
0

0
.
0
0

	所接受委托，对望江县红十字会2023年1月1日至2024年12月31日接受公益性捐赠收支情况进行专项
	我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。现场审核工作已结束，现将有关情
	一、基本情况
	望江县红十字会是从事人道主义工作的社会救助团体，依法独立自主地开展工作，在保障人民生命健康、促进社会
	望江县红十字会设有红十字会办公室，共有在编在岗人员5人，现有团体会员12个，个人会员160个。其中，
	账面显示望江县红十字会2023年1月1日至2024年12月31日，会费收入为0.00元，接受捐赠合计
	三、审计依据
	四、注册会计师执行的审计程序
	五、审计情况
	通过对望江县红十字会提供的受赠资金、物资及使用等财务资料进行审核，望江县红十字会2023年1月1日至
	（一）受赠资金及使用情况：
	序号
	年度
	2023年
	2024年
	备注
	定向
	不定向
	定向
	不定向
	上年结存
	493,000.00
	807.48
	15,663.42
	82,870.48
	1
	收入
	696,463.42
	86,063.00
	610,600.00
	6,592.00
	2
	支出
	1,173,800.00
	4,000.00
	625,600.00
	9,000.00
	结余
	15,663.42
	82,870.48
	663.42
	80,462.48
	备注：截止2024年12月31日银行存款余额为81,278.02元，其中152.12元为存款利息收入
	（二）受赠物资及使用情况：
	序号
	年度
	2023年收入合计
	2024年支出合计
	备注
	定向
	不定向
	定向
	不定向
	上年结存
	1
	收入
	37,586.00
	28,000.00
	9,108.00
	2
	支出
	37,586.00
	28,000.00
	9,108.00
	结余
	备注：2024年11月收到省红会下拨红十字救援队物资帐篷、服饰、专业设施等物资无入账价值，以上数据不
	五、审计结论
	我们认为，望江县红十字会提供2023年和2024年的受赠款物及使用等相关资料真实、完整地反映了社会捐
	六、审计发现的问题及建议
	经审计，我们发现望江县红十字会在以下方面存在问题：
	（一）望江县红十字会未建立财务核算总账，也未建立财务管理、内部控制、审计公开和监督检查制度。
	（二）望江县红十字会建立健全信息公开制度。
	以上不符合《民间非盈利组织会计制度》、《中华人民共和国慈善法》、《中华人民共和国红十字会法》第二十二
	针对以上问题，建议望江县红十字会依法按照《民间非盈利组织会计制度》建立健全财务核算，规范账务处理，并
	（三）望江县红十字会未及时建立健全物资台账。
	（四）部分物资签收记录不完整，如：2023年5月5日收到北京世纪之音文化有限公司捐赠的图书共102册，价值
	以上不符合《中华人民共和国慈善法》、《中华人民共和国红十字会法》、《公益事业捐赠法》等规定。
	针对以上问题，建议望江县红十字会对接受捐赠物资登记造册，详细记录物资名称、数量、规格、捐赠人信息，并

		2025-07-02T17:09:09+0800
	Report Coding.

		2025-07-02T17:09:09+0800
	Report Coding.

		2025-07-02T17:09:09+0800
	Report Coding.

		2025-07-02T17:09:09+0800
	Report Coding.

		2025-07-02T17:09:09+0800
	Report Coding.

		2025-07-02T17:09:09+0800
	Report Coding.

		2025-07-02T17:09:09+0800
	Report Coding.

		2025-07-02T17:09:09+0800
	Report Coding.

		2025-07-02T17:09:09+0800
	Report Coding.

		2025-07-02T17:09:09+0800
	Report Coding.

		2025-07-02T17:09:09+0800
	Report Coding.

		2025-07-02T17:09:09+0800
	Report Coding.

		2025-07-02T17:09:09+0800
	Report Coding.